
 

PORTARIA Nº 041/UNOESC-R/2009. 
 

Credencia Professores da Unoesc Campus de 
Joaçaba.  

 
 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o que estabelece a 

Lei Complementar nº 170/98, que dispõe sobre o Sistema Estadual de Educação, a Resolução 107/2007 do 

Conselho Estadual de Educação, o Regimento da Unoesc e a Resolução 177/Consun/2005, conforme deliberação 
da Comissão de Credenciamento do Campus, 

 
 

 

RESOLVE: 
Art. 1º - Credenciar, professores da Universidade do Oeste de Santa Catarina – Unoesc Campus de 
Joaçaba, para lecionar os componentes curriculares, conforme segue: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Ana Paula Pereira 

• Técnica Psicoterápica - Fenomenologia 
 
Psicologia 

2. Elisane Zílio 
• Concreto Armado I 
• Análise Estrutural I 
• Cálculo Diferencial e Integral I 

 
Engenharia Civil 
Engenharia Civil 
Engenharia de Produção Mecênica 

3. Hewerstton Humenhuk 
• Direito Aplicado a Administração I 

 
Administração 

4. Luciane Spanhol Bordignon 
• Estudos Teórico-práticos do Ensino da Matemática II 

 
Pedagogia 

5. Rodrigo Belin 
• Sistema de Informações Contábeis 

 
Ciências Contábeis 

6. Sergio Carrer 
• Custos 

 
Administração 

 
Art. 2º - Credenciar, em Caráter Emergencial, professores da Universidade do Oeste de Santa Catarina 

– Unoesc Campus de Joaçaba, para lecionar os componentes curriculares, conforme segue: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Ana Paula Pereira 

• Psicometria 
 
Psicologia 

2. Andréia Antoniuk Presta  
• Saúde Coletiva II 

 
Medicina 

3. Anelise Hadler Tröger Camargo 
• Materno Infantil I 
• Materno Infantil II 

 
Medicina 

4. Angela Zamboni Piovesan 
• Topografia I 
• Topografia II 
• Estágio Supervisionado I 
• Estágio Supervisionado II 
• Projeto de Construção Civil 
• Construção Civil IV 

 
 
 
Engenharia Civil 

5. Bianca Iury Colombo 
• Avaliação Psicológica II 

 
Psicologia 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
6. Carlos Alexandre Romero de Souza 

• Estágio Hospitalar II 
 
Medicina 

7. Carlos Frazatto Netto 
• Estágio Hospitalar II 

 
Medicina 

8. Carlos Roberto da Silva 
• Lógica Matemática 

 
Matemática 

9. Douglas José Trevisan 
• Estatística Aplicada 

 
Ciências Contábeis 

10. Dulcemari Vidi Silva 
• Geometria Espacial 

 
Matemática 

11. Elisane Zílio 
• Estágio Supervisionado I 
• Estágio Supervisionado II 
• Projeto de Construção Civil 

 
 
Engenharia Civil 

12. Evandro Ricardo Guindani 
• Filosofia da Educação 

 
Matemática 

13. Francisco Solano Braga Ramos 
• Cuidados Médicos Iniciais II 

 
Medicina 

14. Glênio Spinato 
• Estágio Ambulatorial III 
• Estágio Ambulatorial IV 

 
Medicina 

15. Izolete dos Santos Riquetti 
• Metodologia Científica 

 
Matemática 

16. Jorge Luís Garcia Ferrabone 
• Estágio Ambulatorial II 

 
Medicina 

17. Jovani Antonio Stefani 
• Biofísica 

 
Fisioterapia 

18. Leila W.Novello 
• História da Educação 

 
História 

19. Leonardo Carlos da Silveira Falcão  
• Estágio Ambulatorial III 

 
Medicina 

20. Lucivani Gazzola 
• Filosofia da Educação 

 
Pedagogia 

21. Luis Eduardo Imanishi 
• Estágio Hospitalar II 

 
Medicina 

22. Luiz Fernando Gonçalves 
• Materno Infantil I 

 
Medicina 

23. Luza Maria Panis 
• Estágio Hospitalar II 

 
Medicina 

24. Marina da Silva Hachmann 
• Produção de Texto 

 
Matemática 

25. Marisa Magali Maieski Wames 
• Fundamentos Históricos e Teóricos-Metodológicos 
do Serviço Social III 

 
Serviço Social 

26. Marizete Rossana Aparecida Brasil Siviero 
• Fundamentos da Educação na Infância 

 
Pedagogia 

27. Osmar Damasceno Ribeiro 
• Patologia Geral 

 
Medicina 

28. Rafael Ribeiro Martini 
• Estágio Ambulatorial III 

 
Medicina 

29. Rosangela Aguiar Adam 
• Ergonomia 

 
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
30. Rosângela Zoldan  

• Genética 
 
Psicologia 

31. Scheila Beatriz S.de Menezes 
• Metodologia da Pesquisa 

 
Psicologia 

32. Walter Wendhausen Rothbarth 
• Estágio Hospitalar III 

 
Medicina 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

 
Joaçaba-SC, em 17 de abril de 2009. 
 
 
 
 

Prof. Aristides Cimadon, 
Reitor. 


